
De Angelis Davide P

P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  nove del mese di luglio alle ore 19:15,  nella sala
delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale convocato con avvisi spediti nei
modi e termini di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta Pubblica, risultano presenti e
assenti i Consiglieri:

Pontoni Marco P Biondi Aronne P

Giuseppetti Luca Maria
Di Tomassi Giorgio

Ciarlantini Giovanni P Cataldi Simone P

P Minnucci Teresa

Pesaresi Luca P

P
P

Assegnati 11 In carica 11 Assenti    0 Presenti   11

Alesiani Mauro

Assiste in qualità di Segretario verbalizzante il Segretario Comunale Sig.ra Serafini
Dott.ssa Giuliana.

Assume la presidenza il Signor Giuseppetti Luca Maria Sindaco.
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il
Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:
Di Tomassi Giorgio
Minnucci Teresa
De Angelis Davide

Ansovini Simone P

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

______________________________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Numero  28    del  09-07-2019

Oggetto: ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021
ART. 175, COMMA 8 DEL TUEL 18 AGOSTO 2000 N. 267 E S.M.I.



Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18 agosto
2000, n. 267, hanno espresso parere favorevole:
- il  responsabile  del  servizio  interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;
- il responsabile di ragioneria,per quanto concerne la regolarità contabile;
- il revisore dei conti ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs n. 267/2000;

Relaziona il Sindaco, il quale illustra la proposta in discussione; fa presente la necessità di rimodulare
alcuni capitoli di spesa del bilancio che necessitano di essere rimpinguati con risorse prelevate da
capitoli in esubero.
Procede all’esame dell’allegato contenente tutte le variazioni proposte relative sia alle spese correnti
che a quelle in conto capitale.

IL CONSIGLI OCOMUNALE

Visto il bilancio di previsione 2019/2021, approvato con  atto  di C.C. n. 11 del 20/03/2019,
esecutivo ai sensi di legge;

 Visto il D.U.P per il periodo 2019/2021, approvato con atto di C.C. n. 10 del 20/03/2019,
esecutivo ai sensi di legge;

Vista la nota prot. N. 5945 del 19/06/2019 del Responsabile del Servizio Finanziario avente per
oggetto “salvaguardia degli equilibri di bilancio 2019”;

Esaminate le  note inoltrate dai Responsabili di Settore;

Accertato per il tramite del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria che le previsioni di alcuni
capitoli delle entrate correnti  si sono dimostrate in alcuni casi insufficienti ed in altri esuberanti e
pertanto è necessario rideterminarne l'importo in base alla reale situazione;

Che, parimenti, le previsioni di alcuni capitoli di Spesa risultano insufficienti ad assicurare le
effettive necessità dell'Ente per cui si rende necessario aumentare i relativi stanziamenti;

Ritenuto che a siffatte maggiori spese si può provvedere sia mediante l'accertamento di maggiori
entrate che con corrispondenti storni dai capitoli di spesa, che, in rapporto al fabbisogno, sono
esuberanti;

Considerato che mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall’organo
consiliare dell’ente entro il 31 Luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di
entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di
bilancio

Visto che l’assestamento generale costituisce la verifica di tutte le voci di entrata e di uscita,
compreso il fondo di riserva, finalizzata ad assicurare il mantenimento del pareggio del bilancio.

Visto, altresì, che  tale verifica deve essere effettuata dal Consiglio Comunale entro il 31 Luglio
di ogni anno.

Considerato che, si tratta di una operazione non ripetibile (che potrà cioè essere effettuata una
sola volta) con la quale vengono controllate tutte le voci del bilancio - ivi compreso il fondo riserva –
apportando alle stesse le necessarie variazioni con possibilità di utilizzare l’avanzo di amministrazione
per la parte non vincolata per assestare le spese correnti.

Visto l'art. 175 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, che al comma 3̂ ed 8̂ stabilisce che la
variazione relativa all'assestamento generale viene deliberata dall'Organo Consiliare entro il 31 luglio
di ciascun anno;

Visto l'art. 42 - comma 2 - lettera b) del D.Lgs. 267 del 18.08.2000;

Ritenuto dover procedere all'assestamento definitivo del bilancio dell'esercizio finanziario
corrente;

Visto il prospetto allegato predisposto dall'Ufficio di Ragioneria riguardante la variazione di
assestamento di bilancio (all. A), che forma parte integrante e sostanziale della presente

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 09-07-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



deliberazione, del quale si riportano le seguenti risultanze finali:

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato

Fondo iniziale di cassa Cassa              0,00              0,00              0,00              0,00

Avanzo di amministrazione 2019              0,00        115.634,98              0,00        115.634,98

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

2019
2020
2021

        53.087,29
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

        53.087,29
             0,00
             0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

2019
2020
2021

       390.364,31
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

       390.364,31
             0,00
             0,00

Titolo 1: Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

2019
2020
2021
Cassa

       834.026,92
       823.599,46
       988.105,95
       837.323,99

        80.000,00
             0,00
             0,00

        80.000,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

       914.026,92
       823.599,46
       988.105,95
       917.323,99

Titolo 2: Trasferimenti correnti

2019
2020
2021
Cassa

     2.953.924,63
     1.619.700,00
     1.352.700,00
     4.157.294,73

       614.000,00
             0,00
             0,00

       614.000,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     3.567.924,63
     1.619.700,00
     1.352.700,00
     4.771.294,73

Titolo 3: Entrate extratributarie

2019
2020
2021
Cassa

       441.010,00
       369.400,00
       469.400,00
       650.526,99

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

       441.010,00
       369.400,00
       469.400,00
       650.526,99

Titolo 4: Entrate in conto capitale

2019
2020
2021
Cassa

     4.610.708,03
    14.407.524,00
     3.540.411,60
     6.646.344,68

       190.000,00
             0,00
             0,00

       190.000,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     4.800.708,03
    14.407.524,00
     3.540.411,60
     6.836.344,68

Titolo 5: Entrate da riduzione di
attività finanziarie

2019
2020
2021
Cassa

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 6: Accensione Prestiti

2019
2020
2021
Cassa

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

2019
2020
2021
Cassa

     1.380.667,28
     1.380.667,28
     1.380.667,28
     1.380.667,28

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     1.380.667,28
     1.380.667,28
     1.380.667,28
     1.380.667,28

Titolo 9: Entrate per conto terzi e
partite di giro

2019
2020
2021
Cassa

     1.307.000,00
       777.000,00
       777.000,00
     1.307.000,00

         1.000,00
             0,00
             0,00
         1.000,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     1.308.000,00
       777.000,00
       777.000,00
     1.308.000,00

TOTALE ENTRATE

2019
2020
2021
Cassa

    11.970.788,46
    19.377.890,74
     8.508.284,83
    14.979.157,67

     1.000.634,98
             0,00
             0,00

       885.000,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

    12.971.423,44
    19.377.890,74
     8.508.284,83
    15.864.157,67

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 09-07-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato

Disavanzo di amministrazione

2019
2020
2021

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 1: Spese correnti

2019
2020
2021
Cassa

     4.274.569,48
     2.811.785,95
     2.809.292,44
     5.793.309,04

       743.560,47
             0,00
             0,00

       709.360,47

        42.500,00
             0,00
             0,00

        42.500,00

     4.975.629,95
     2.811.785,95
     2.809.292,44
     6.460.169,51

Titolo 2: Spese in conto capitale

2019
2020
2021
Cassa

     5.001.072,34
    14.407.524,00
     3.540.411,60
     6.037.196,22

       298.574,51
             0,00
             0,00

       298.574,51

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     5.299.646,85
    14.407.524,00
     3.540.411,60
     6.335.770,73

Titolo 3: Spese per incremento
attività finanziarie

2019
2020
2021
Cassa

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 4: Rimborso Prestiti

2019
2020
2021
Cassa

         7.479,36
           913,51
           913,51
         7.479,36

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

         7.479,36
           913,51
           913,51
         7.479,36

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

2019
2020
2021
Cassa

     1.380.667,28
     1.380.667,28
     1.380.667,28
     1.380.667,28

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     1.380.667,28
     1.380.667,28
     1.380.667,28
     1.380.667,28

Titolo 7: Uscite per conto terzi e
partite di giro

2019
2020
2021
Cassa

     1.307.000,00
       777.000,00
       777.000,00
     1.495.270,02

         1.000,00
             0,00
             0,00
         1.000,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     1.308.000,00
       777.000,00
       777.000,00
     1.496.270,02

TOTALE USCITE

2019
2020
2021
Cassa

    11.970.788,46
    19.377.890,74
     8.508.284,83
    14.713.921,92

     1.043.134,98
             0,00
             0,00

     1.008.934,98

        42.500,00
             0,00
             0,00

        42.500,00

    12.971.423,44
    19.377.890,74
     8.508.284,83
    15.680.356,90

Considerato che con la presente variazione di assestamento al  bilancio di previsione 2019/2021
sono rispettati tutti gli equilibri di bilancio ai sensi della normativa vigente come riportato dal prospetto
All.B);

Visto il parere del Revisore dei Conti, espresso ai sensi dell'art. 239 - 1̂ comma lett. b) del
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, (All. C)  del quale è stata consegnata copia ai Consiglieri richiedenti;

Visto:
-Il TUEL n. 267/2000;
-Il D.Lgs. n.118/2011
-Il vigente regolamento di contabilità

Dopo di che

Con votazione legalmente resa per alzata di mano, ed accertata dal Presidente e dagli Scrutatori che
ha dato il seguente risultato:

Componenti presenti n. 11
Componenti votanti n. 11
Componenti astenuti n.
Voti favorevoli n. 11
Voti contrari n.

D E L I B E R A

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;1-

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 09-07-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA



2- Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 175, comma 8 del TUEL, è stata effettuata la verifica
generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, al
fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio;

3-Di approvare le variazioni di bilancio per competenza e cassa e gli storni di fondi, di cui al
prospetto di variazione  (Allegato A), che forma parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione, con il quale si procede all’assestamento dell'esercizio finanziario 2019, del quale si
riportano le seguenti risultanze finali:

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato

Fondo iniziale di cassa Cassa              0,00              0,00              0,00              0,00

Avanzo di amministrazione 2019              0,00        115.634,98              0,00        115.634,98

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

2019
2020
2021

        53.087,29
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

        53.087,29
             0,00
             0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

2019
2020
2021

       390.364,31
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

       390.364,31
             0,00
             0,00

Titolo 1: Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

2019
2020
2021
Cassa

       834.026,92
       823.599,46
       988.105,95
       837.323,99

        80.000,00
             0,00
             0,00

        80.000,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

       914.026,92
       823.599,46
       988.105,95
       917.323,99

Titolo 2: Trasferimenti correnti

2019
2020
2021
Cassa

     2.953.924,63
     1.619.700,00
     1.352.700,00
     4.157.294,73

       614.000,00
             0,00
             0,00

       614.000,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     3.567.924,63
     1.619.700,00
     1.352.700,00
     4.771.294,73

Titolo 3: Entrate extratributarie

2019
2020
2021
Cassa

       441.010,00
       369.400,00
       469.400,00
       650.526,99

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

       441.010,00
       369.400,00
       469.400,00
       650.526,99

Titolo 4: Entrate in conto capitale

2019
2020
2021
Cassa

     4.610.708,03
    14.407.524,00
     3.540.411,60
     6.646.344,68

       190.000,00
             0,00
             0,00

       190.000,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     4.800.708,03
    14.407.524,00
     3.540.411,60
     6.836.344,68

Titolo 5: Entrate da riduzione di
attività finanziarie

2019
2020
2021
Cassa

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 6: Accensione Prestiti

2019
2020
2021
Cassa

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

2019
2020
2021
Cassa

     1.380.667,28
     1.380.667,28
     1.380.667,28
     1.380.667,28

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     1.380.667,28
     1.380.667,28
     1.380.667,28
     1.380.667,28

Titolo 9: Entrate per conto terzi e
partite di giro

2019
2020
2021
Cassa

     1.307.000,00
       777.000,00
       777.000,00
     1.307.000,00

         1.000,00
             0,00
             0,00
         1.000,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     1.308.000,00
       777.000,00
       777.000,00
     1.308.000,00

TOTALE ENTRATE

2019
2020
2021
Cassa

    11.970.788,46
    19.377.890,74
     8.508.284,83
    14.979.157,67

     1.000.634,98
             0,00
             0,00

       885.000,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

    12.971.423,44
    19.377.890,74
     8.508.284,83
    15.864.157,67

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato

Disavanzo di amministrazione

2019
2020
2021

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 09-07-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI CALDAROLA



Titolo 1: Spese correnti

2019
2020
2021
Cassa

     4.274.569,48
     2.811.785,95
     2.809.292,44
     5.793.309,04

       743.560,47
             0,00
             0,00

       709.360,47

        42.500,00
             0,00
             0,00

        42.500,00

     4.975.629,95
     2.811.785,95
     2.809.292,44
     6.460.169,51

Titolo 2: Spese in conto capitale

2019
2020
2021
Cassa

     5.001.072,34
    14.407.524,00
     3.540.411,60
     6.037.196,22

       298.574,51
             0,00
             0,00

       298.574,51

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     5.299.646,85
    14.407.524,00
     3.540.411,60
     6.335.770,73

Titolo 3: Spese per incremento
attività finanziarie

2019
2020
2021
Cassa

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 4: Rimborso Prestiti

2019
2020
2021
Cassa

         7.479,36
           913,51
           913,51
         7.479,36

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

         7.479,36
           913,51
           913,51
         7.479,36

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

2019
2020
2021
Cassa

     1.380.667,28
     1.380.667,28
     1.380.667,28
     1.380.667,28

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     1.380.667,28
     1.380.667,28
     1.380.667,28
     1.380.667,28

Titolo 7: Uscite per conto terzi e
partite di giro

2019
2020
2021
Cassa

     1.307.000,00
       777.000,00
       777.000,00
     1.495.270,02

         1.000,00
             0,00
             0,00
         1.000,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     1.308.000,00
       777.000,00
       777.000,00
     1.496.270,02

TOTALE USCITE

2019
2020
2021
Cassa

    11.970.788,46
    19.377.890,74
     8.508.284,83
    14.713.921,92

     1.043.134,98
             0,00
             0,00

     1.008.934,98

        42.500,00
             0,00
             0,00

        42.500,00

    12.971.423,44
    19.377.890,74
     8.508.284,83
    15.680.356,90

4-Di dare atto che con la presente variazione di bilancio vengono mantenuti e rispettati gli equilibri di
bilancio come evidenziato nel prospetto (All.B)

5- Di dare atto che sul presente provvedimento è stato espresso il parere favorevole del Revisore dei
Conti ai sensi della normativa in premessa richiamata che forma parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione (Allegato C);

6- Di incaricare il Responsabile del Servizio di Ragioneria, di trasmettere copia della presente
deliberazione alla Tesoreria Comunale completa dell’allegato D) per gli adempimenti di competenza.

Dopo di che

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione legalmente resa per alzata di mano, ed accertata dal Presidente e dagli Scrutatori che
ha dato il seguente risultato:

Componenti presenti n. 11
Componenti votanti n. 11
Componenti astenuti n.
Voti favorevoli n. 11
Voti contrari n.

dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4̂ comma - del D.Lgs
18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 09-07-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI CALDAROLA



Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella
prossima seduta, viene sottoscritto come segue:

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to Giuseppetti Luca Maria F.to Serafini Dott.ssa Giuliana

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18.6.2009 n. 69, viene iniziata oggi la
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line (www.comune.caldarola.mc.it)  per
quindici giorni consecutivi.

Caldarola, li Il Segretario Comunale
F.to Serafini Dott.ssa Giuliana

___________________________________________________________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

È stata affissa all’Albo Pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi dal
al            senza reclami.

È divenuta esecutiva il giorno:

[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs.vo n.
     267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c. 3, D.Lgs.vo n. 267/2000);

Caldarola, li ___________________ Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Marco Feliziani

___________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Caldarola, li Il Segretario Comunale
Serafini Dott.ssa Giuliana

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 09-07-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it

